5 nobis eidem don Petro audienti et intelligenti,/ qui quidem 
magister Dominicus inquisitor pravitatis heretice cum pro
posuisset don Petrum de Luca memoratum assertive sepius 
Mantue predicasse Christum conceptum fuisse in pectore beate 
Marie virginis iuxta cor et ex tribus guttis sanguinis et don Pe-

lO trus ex adverso medio iuramento .respon/disset quod tam pro
babiliter predicaverit et sine assertione videlicet recitata prima 
opinione comuni tamquam bona et catholica videlicet quod 

. Christuserat conceptus in 10co matricis comunis, in qua 
comuniter concipiuntur alli homines et recitaverint deinde 

15 aliam opinionem, que ipsi videbatur pia, quod/ Christus 
benedictus fuerat conceptus extra matricem communem et 
·lotum pudendum Marie Virginis in ventre ipsius in 10co 
magis . propinquo cordi et insuper publice et private coram 
revetendissimo Domino cardinale Mantuano C) obtullerit 

20 semper se esse· paratum ad obediendum unico verbo suo si 
ei imponeret quod retractatet/ et non tam verbo ipsius, sed 
obtulisset se etiam stare iudicio doctorum et sapientum et 
ideb Ren. D. Caro Man. congregavit doctores medicos et theo
logos civitatis Mantuane et petiit sententiam de huiusmodi 

25 retractatione an teneretur eam facere a singulis eorum et 
tesponderunt quod non tenebatur,/ ex quo pie tam 10cutus 
fuerat et quod non erat hereticus,neque suspectus subse
quenter vero cum memoratus inquisitor proposuisset don 
Petrum de Luca ptedicasse Christum non fuisse conceptum in 

30 utero naturali, nec in matrice, sed extra. Item Christum non 
exivisse ex utero naturali, nec ex matrice, nec peri vulvam, sed 
alio 10co et di.'{isse Christum fuisse conceptum in utero miracu-
10so, posito iuxta cor ve! prope et ex illo utero miraculoso exi
visse atque ex adverso ipse don Petrus responcllsset ad ptimum 

35 se predicavisse quod Christus exivit de illo 10co in quo dixit 
ipsum conceptum et ad secundum dirisse/ quod Christus exi
vit ex utero partim naturali, partim miraculoso, qui po
test dici· vulva ratione .0fIìcii et ad tertium, ut in secunda 

(7) Sigismundus Gonzaga, card., GAMS, p. 795. 
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responsione' respondisset. Nos Dominicus et Antonius car
dinales, iudices et commissarii Apostolici memorati, auditis 
altercationibus ipsorum et propositionibus/ et responsionibus, 
quia articuli super quibus erat iudicandum pendebant pIu-

5 rimum ex retrogestis in civitate Mantuana, de quibris partes 
inter se non conveniebant et pro veritate repperienda opor
teret videre documenta et probationes Iegitimas, tunc statui
musi partibus' hincinde presentibus coram nobis audientibus 
et intelligentibus tam memorato inquisitori quam don Petro 

lO terminum .XV. dierum ad producendum omnia coram nobis 
iudicibus et commissariis Apostolicis ubicumque fuerit eis 
intimatum et quia materia ipse videbatur esse periculosa et/ 
scandalosa mandavimus dicto don Petro, ut de dicta materia 
superum deducta, non debeat loqui, neque conferre cum 

15 aliquibus, nec religiosis, nec secularibus sub pena excomuni
cationis et heresis quam ipso facto incurrat contrafaciens 
publice ve! occulte et e converso, ex quo causa esset/ 
commissa nobis per se Apostolicas madavimus dicto inqui
sitori et eius sociis, ut non deberent amplius dictum don 

20 Petrum diffamare pro heretico, sed expectare determinatione 
per se Apostolicam faciendum sub pena excomunicationis et 
etiam mandavimus quod don Petrus sub pena manifeste 
heresis/ et apostasie debeat se representare coram nobis 
ubicumque fuerit visum totiens quotiens fuerit requisitus per 

25 nos ve! alterum nostrum de alterius consensu ve! de mandato 
nostro cum tunc propter discessum Curie a Bononiensi civi
tate non dabatur commoditas vacandi determinationi/ huius
modi materie et quod don Petrus personaliter debet sequi 
dictam curiam summi Ponti6.cis per civitates et Ioca ordinis 

)Q et representare se teneretur singulis, biduis aut tridriis, caram 
nobis iudicibus et commissariis Apostolicis, ubi haberent Ioca 
sui ordinis religiosi fratres et similiter / dictus inquisitor per 
se vei per alium suum procuratorem seu nuncium deputandum 
per eum ex quo multum in annis processerat etate gravescente 

~ 5 ad informandum nos sequeretur. Cum autem ab urbe Bono
niensi adusque urbem Roinan non dabatur Iocris neinpè' com
moditas cognoscendi et/ determinandi huiusmodi contentiones 
atque materias, tandem Rome in palacio sancti Marci ad 
Cameram solite habitationis alterius nostrum, videlicet episcopi 

:0 Portuensis, quia res et causa videbatur nobis multa maturitate 
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ponderanda, presertim quia spectabat ad fidem, ne qua gra
viora scandalal inde exoriri possent et conturbare ·rempubli
cam Christianam et ne piarum mentium aures offenderentur, 
volentes sine strepitu et figura iudicii procedere et sola inspecta 

5 veritate controversia finem imponere quieto ordine multos 
venerabiles religiosos diversorum ordinum sacre theologie ma
gistros etl professores viros graves vitaque et integritate mo
rum probatos convocari fecimus coram nobis infrascriptos vide
licet magistrum Thomam de Gaieta, ordinis Predicatorum ge-

lO neralem magistrum, magistrum Iohannem Ferrariensem eius
dem ordinis sacri palacii Apostolici magistrum, magistrum Ber
nardinuml de Prato sive de Chorio ordinis Minorum procura
torem apud se(dem) Apo(stolicam), magistrum Henricum Ia
cobi ordinis Predicatorum penitentiarium in ecclesia beato rum 

15 Petri et Pauli apostolorum de Urbe, magistrum Iohanneanto
nium ordinis Heremitarum sancti Augustini procuratorem, ma
gistrum Nicolaum Perusinum ordinis Servoruml procuratorem 
in Urbe, magistrum Nicoletum Lucanum ordinis Minorum, 
magistrum Stephanum de Basignana ordinis Carmelitarum, 

20 magistrum Hieronimum de Luca ordinis Servorum, magi
strum Guidonem de Sancto Leone ordinis Minorum, magistrum 
Sebastianum de Florentia ordinis Servorum, magistrum An-I 
gelum de Aretio ordinis Servorum priorem Sancti Marcelli 
de Urbe, fratrem Leonardum de Mediolano ordinis Predica-

25 torum priorem conventus sancte Sabine de Urbe, quibus 
residentibus in circulum coram nobis iudicibus et commissa
riis comparuit venerabilis et religiosus frater Hieronymus 
Fa/ventinus ordinis Predicatorum sacre theologie lector pro
curator seu nuntius substitutus et vicarius memorati domini 

30 inquisitoris pravitatis heretice et exposuit, dixit atque obiecit 
don Petro de Luca ibidem coram nobis comparenti, audienti 
et intelligenti quod cum ita esset, quod is predicasset publice 
inl ambone coram multitudine populi Mantuani Christum 
fuisse conceptum extra matricem et vulvam beate Marie 

35 Virginis et locum naturalem in quo a1ii nascuntur homines, 
videlicet in pectore iuxta cor idcirco peteret obsecrando nos 
humiliter ut auferemus errorem illum disseminatum per dic
tum don Pe/trum de Luca in ecclesia Mantuana et faceremus 
eundem don Petrum abiurare omnem heresim et revocare er-

40 rotem disseminatum et alias penas, tam privativas quam posi-

- 355-

tivas eidem misecorditer relaxeremus si libere et sponte rediret 
ad gremium Sancte matris Ecclesie et unione fidelium ex ad
verso vero stans/[don] (b) Petrus de Luca inter cetera respon
deret quod in predicando aliquando non esset sui iuris qui-

5 nimo digrederetur non volendo a proposita materia dicendo 
aliqua in ambone preter mentem atque intentionem suam et 
quam laudata prima opinione tamquam catholica et vera vi
delicet Christum fuisse eonceptum in mal trice et natum ex 
. comuni loco ubi et unde alli homines concipiuntur et nascun-

lO tur. Contrarium adduxerit in medium probabiliter tam pie et 
ex devotione non assertive predicando aut pertinaciter susti
nendo et paratus fuit semper eadem opinione sic per ipsum 
probabiliter et non assertive tentam revocare/ et retractare 
ad. iudicium sapientum theologorum et etiam ad simplex ver-

15 bum Reverendi Domini cardinalis Mantuani offerendo se 
etiam, :flexis genibus, velle stare determinationi nostre et sancte 
matris Ecclesie. Nos itaque Dominicus et Antoniius cardinales 
iudices et comissarii Apostolici prefati attendentes obiectio
nes ipsi/ don Petro factas et responsionem eiusdem insuper 

20 etiam volentes in hac parte sapientum theologorum, senten
tias audite supramemoratis sacre theologie magistris et pro
fessoribus iniunximus precipiendo ( ... ) dantes sub pena exco
municationis quatenus secundum ordinem omnes et singuli 
dicerent suas/ sententias veras ex conscientia munda, pura et 

25 sincera quid tenendum esse Christi fidelibus universis quiqui
dem magistri et professores sacre theologie, omnes et singu
lariter, singuli interrogati responderunt don Petru(s) de Luca 
non esse censendum hereticum, quia non assertive tenuit 
Christum esse conceptum/ extra matricem et locum natura-

30 lem, sed pie tamen et ex devotione sine ulla pertinencia et 
quoniam materia seu opinio nova ipsa quam predicavit contra 
laudatam ab ipso primam opinionem tamquam bonam et ca
tholicam videlicet quod Christus fuerit conceptus in matrice 
et loeo naturali esset in se erronea et scandalosa in futurum/ 

~5 condemnetur pro heretica et tamquam heretica et silentium 
imponatur don Petro sub penis exeomunicationis et heresis 
predicandi deinceps oppiniones novas huiusmodi erroneas 
scandalosas et piarum aurium offensivas et precipue ista cum 

(b) p,.ecede ab,.asione 
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latissimum haberet campum veritatis theologice. Et quia om
nes et singulil memorati sacre teologie doctores magistri et 
professores concordaverunt in unam eandemque sententiam, 
excepto magistro Iohanneantonio ordinis heremitarum procu-

5 ratore, qui illam novam opinionem dicebat esse tantummodo 
scandalosam et non erroneam, neque heriticam etiam in fu
turum INOSI Dominicus et Antoniusl Cardinales, iudices et 
commissarii prefati veritatem et solum Deum prae oculis 
habentes ICHRISTII nomine invocato ad eius gloriam ipsius-

10 que catholice :/idei et christiane religionis conservationem et 
augumentum animarum salutem et conservationem declara
mus, decernimus et diffinimusl ac sententiamus auctoritate 
Sedis Apostolice nobis commissa de consilio et assensu dicto
rum doctorum magistratorum et professorum sacre theologie, 

15 quod deinceps memorata nova opinio habeatur tamquam er
ronea scandalosa atque heretica et ita damnamus eandem in 
futurum precipientes et mandantesl eidem don Petro in virtu
te sancte obedientie et sub penis excomunicationis atque heresis 
quas ipso facto incurrat contrafaciens ne ipsam dictam novam 

20 opinionem aliasve erroneas, scandalosas atque hereticas dein
ceps predicet sustineatque publice vel occulte, ut deinceps 
orthodoxa et catholical :/ides integra et illibata permaneat ac 
populus Christianus in eiusdem :/idei sinceritate quolibet te
nebroso semoto velamine immobilis et inviolatus persistat et 

25 :lirmiter ac inviolabiliter credat Christum fuisse conceptum in 
utero beate Marie Virginis, qui uterus non capitur pro pectore 
vel aliqua,/ aliqua alia parte corpora, sed pro loco comune 
et naturali, in quo alli homines concipiuntur et natum simili
ter ex illo loco comuni et naturali, ex quo alii homines nascun-

30 turo Contrarium vero sentientes tamquam heresiharcas pesti
feros et dolosos evitet cum eorum mendaci pernicioso ac 
dami nabili dogmate frenetico et letargico morbo estuantes et 
quoniam non solum ipse don Petrus de Luca memoratus 
humilibus precibus, :B.exis genibus coram nobis errati veniam 

35 supplex petiit, sed etiam omnes et singuli supranominati doc
tores, magistri et professores theologie pro ipso interi cesse
runt, ut macius cum eo ageretur. Nos de piissima Dei omni
potentis misericordia con:lidentes, eidem errati veniam indul
simus et pepercimus ac absolvimus iniunximusque eidem non 

40 aliam ( ... ) factis ullo pacto molestent aut molestare audeant 

- 357-

ipsum hereticum fuisse quoquomodo/ ducendo cum ex dictis 
nobis non constet ipsum don Petrum pertinaciter atque asser
tive novam supradictam opinionem predicavisse et tenuisse. 
Et ideo nos ita terminavisse de consilio dict( ... ) nostris pro-

5 priis sub scriptum sigillorum nostrorum oblongorum iussimus 
appensionibus communiri,/ noti:ficamus et insinuamus ne dein
ceps aliquis ex dominico grege, quopiam errore seduci possit 
et valeat, in quorum fidem presentes litteras sive hoc presens 
instrumentum fieri et ( ... ) nostris propriis subscriptum sigillo-

lO rum nostrorum oblongorum iussimus appensionibus com
muniri.j 

Datum et actum Rome, in pallacio Sancti Marci, anno a 
Nativitate domini M.D.XI., indictione .xIII]. die vero martis. 
XXI], mensis ]ulii, ponti:ficatus memorati sanctissimi D. n. 

15 Domini ]ulii (IL), anno octavo.j 
Ita pronuntiavimus et declaravimus, nos dominicus, episcopus 
portuensis cardi(nalis) Sancti Marci una cum reverendissimo 
Domino Antonio tituli Sancti Vitalis presbitero cardinali cum 
commissario ( ... ) manu propria scripsi.j Ita pronuntiavimus et 

20 declaravimus, Nos Antonius de Monte tituli S. Vitalis presbi
ter cardi(nalis) una cum reverendissimo, Domino D. episcopo 
Portuensi cardi(nalis) S. Marci man(u) (propria) scrip(si).j 
Et ego Iacobus Sketa Trebanus clericus Aquileiensis diocesis 
publicus imperiali auctaritate notarius et prelibatorum reve-

25 rendissimorum dominorum. S.R.E. cardi(nali) in huiusmodi 
causa et negoci(o) ( ... ) scriba quia predictis omnibus et sin
gulis dum ut prefertur agerentur examinarentur et/ fierent 
vocatus ab eisdem interfui et ea sic ut prefertur fieri vidi et 
audivi et in notam sumpsi ideo me his literis seu huic publico